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TRADE NOTTCD Nb.O3/2O19-20 Dated:23.O5.2O19

* x * *:&** x x**rt + * ** *
subiect: clarification regarding filing of application for revocation of cancellation ofregistration in terms of Removal of Difficulty Order (RoD) number 05/2019

-central Tax dated 23,O4.ZOlg res.

Copy of Circular No. 99ltg/20l9,cST dared 2i.04.20t9 issued under F. No. CBEC-,^0]]-!1042918":cSr of principat comiis.;io11. g9ri, c"""rnr*, 
"i r"aii"v,n,.,., of Finance,uepaftment ofRevenue, Tax Research Unir, CBIC, Ne; Delhi is communicaiel ne.ew;th.

2. The contents ofthe T|ade Notice may be brought to the knowledge ofall constituent membersof Trade Associations/ Chamber of Commerce and Industry/Membefs of RAC and all othersconcerned pefsons under thejurisdiction ofCCST Commissioneiate In;;;;_ 
-

(lssued from fite C. No. I(Cen)10_0 l/ I 8_ I g/CST/t7pr_ t)

Y#'
(Neerav Kumar Mallick)

Comnrissioner

To,
As per mailing list

OFFICE OF THE COMMISSIONER
CGST & CENIRAL EXCIsE

-%prone No.'917I 2-622)) 2160\90, rar \o,gt_l]
247 A898,247 !47 4, 24463 5a,244627 4,247 g81 4
Emailtechnicalcex@email.com

Copy of Circular No. 99/lS

3il]i1i-'39]L-tl.:lill::tl' f:lill'-':o-ne'.(csr) co.vernm*' 
"i I"ii"' Minisr,v orFinance, Department ofRevenue, Tax Research Unit, Cijfc, f,f.* o"ifri.
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Circular No. 99/18/2019-cST

F. No. CBEC,20l16/04i2018 - cST
Government of India
Ministry of Finance

Department of Revenue
Central Board of Indirect Taxes and Customs

GST Policy Wing
l.***

New Delhi, Dared rhe 23'd April 2019

To,

The Principal Chief Comnissioners / ChiefCommissioners / principal Commissioners /
Commissioners of Central Tax (All)

The Pdncipal Director Generals / Director Generais (All)

Madam./Sir,

ubiect: CIarific aDDlicafion for cation of cancellafion of
registration in terms of Rem f Diflicu number 05/2019-Central

Registration of several persons was cancelied under sub-section (2) of section 29 of
the Central Goods and Services Tax Act,2017 (hereinafter refencd to as ,.the said Act,,) due

to non-furnishing of retums in FORM GSTR-3B or FORM GSTR-4. Sub-secrior (2) of
section 29 of the said Act empowers the proper officer to cancel the registration, including

from a retrcspective date. Thus registrution have been cancelled either from the date of order

ofcanceliation ofregistration or from a retrospective date.

2. Representations have been received thal large number of persons whose registration

were cancelled could not apply for revocation of the said cancellation of registration within

the period of 30 days as provided in sub-section (l) of section 30 of the said Act.

Accordingly, a Renoval of Difficulty Order (RoD) number 05/2019-Central Tax dated the

23'd April, 2019 has been issued wherein persons whose registrations have been cancelled

under sub-section (2) ofsection 29 ofthe said Act a1ler they were served notice rll tllc rnanner

provided in section clause (c) and clause (d) ofsub-section (1) ofsection 169 ofthe said Act

and who could not reply to the said notice and tbr whom cancellation order has been passed

up to 31" March,2019, have been given one time opportunity to apply for revocation of
cancellation of registration on or before the 2:"d Jul). lOi9 Further, vide notitication No.

2012019-Central Tax, dated the 23'd April,2019, two provisos have been inserted in sub,rule

(1) ofrule 23 ofthe Centrai Goods and Services Tax Rules, 2017 (hereinafter refened to as

Tax rlated 23.04.2019 - Ree.
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"die-said Rules"). ln the light of these

Circular No. 99/18/2019-GST

and in order to ensu.re uniformity in the

implenientation ofthe provisions ofthe law, the.rBoard, in exercise ofits poweis confened by

section 168 (1) ofthe said Act, hereby clarihes the issues relating to the procedure for filing

of appiication for revocation of cancellation of registlation.'

3. First proviso to sub-rule (l) of ruie 23 of the said Rules provides that if the

registration has been cancelled on account of failure of the registered person to fumish

rehrms, no application for revocation ofcancellation ofregisiration shall be fiied, unless such
-."tu-, *" fiLrnished crld any angunt in tems of such retums is paid. 'j'hus, where the

--- r: .r_...:' : 'regiStrati"n has been ca-ncelled wirh ellecr ftom lhe d,ite of order of cancel.arion of
registration, all returns due till rhe date df such cancejlarion are requiied ro be furnished

before the applicarion for revocarion can be filed, Further. in such cases, ir rerm. of rne

second proviso ro sub-rule ( I i ofrule 2J ofrhe said Rures. all rerur.ns required ro be furni"heo

tn respect of thg period from the date of order of cancetlation tili the date of order of
revocation of cancellation of registfation have to b€ fumished within a period of thirty days

fiom the date ofthe order of revocation.

4. Where the registiation has been cancelled with rretrospective effect, the common

poilal does not allow fumishing of tetums after the effective date of cancejlation. In such

cases it was not possible to file the application for'revocation of canc;llation of (egistration.

Therefore, a third proviso was added to sub-rule (l) of rule 23 of the said Rules enabling

fiiing ofapplication for ievocation of cancellation of regis|Iation, subject to the condition that

. all returns relating to the pe od ftdm the effectiie date of eaircellation of registration till the

,.i#'].,. . 
-1 date of order of revocation of cancellation of registration shall be filed within a period of

thifiy days from the date oforder ofsuch revocation ofcancellation ofregistration.

5 The above provisions are explained, by way of an Illustration in Aiiexure, for better

clariry.

ClJpender Gupta)
Principal Comrnissioner (GST)
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